riguardanti questo spazio. Non essendo quello un luogo qualsiasi dell'edificio, il 

capitolo si riserva il diritto (e l'onere) di edificare il nuovo coro110. Rangone d'altro 

canto potrà usufruire del sepolcro pavimentale già in situ, ma è obbligato a 

conservarlo esattamente nello stato in cui si trova, non potendovi apporre alcuna 

iscrizione, arma o stemma. Se Tommaso lo giudicherà opportuno, potrà decorare a 

107  Pur non precisando i documenti se i lavori avviati all'inizio del 1554 prevedano lo smantellamento della vecchia 
facciata medievale e la ricostruzione ex novo o la semplice copertura dell'antica struttura con pietre di Rovigno 
(vedi Parte II: Appendice documentaria, doc. 4), il crollo fa optare per la prima ipotesi. La tesi è opportunamente 
sostenuta da M. Morresi, "Jacopo Sansovino", cit., p. 299.

108  Il documento menziona esplicitamente un'offerta da parte del Rangone, generosissimo mecenate. Vedi nota 
successiva. Vedi nota successiva e la trascrizione integrale in II. Appendice documentaria: San Zulian.

109  ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 (“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani 
1575 die 11 mensis octobris”), cc. non numerata, ad datam. B. Boucher, The sculpture of Jacopo Sansovino, cit., p. 
217, doc. 191. Lo studioso lo trascrive direttamente dagli atti del notaio Vittore Maffei: ASVe, Notarile Atti, notaio 
Vittore Maffei, b. 8116, cc. 146v-148v. Per la trascrizione integrale del documento vedi Parte II: Appendice 
documentaria, doc. 5.

110  "Ita ut capella ipsa postquam constructa fuerit, ad nomen ipsius excellentissimi domini Thomae heredumque et 
successorum suorum perpetuo remaneat, nec alteri alicui persone in posterum dari obligatione per dominum 
plebanum et capitulum ac fabrice procuratores eiusdem ecclesiae posset aut valeat et in qua quidem capella maiori 
reservatus sit locus pro constructione chori construendi ita contentate et consentiente eodem excellente domino 
Thoma et secundum quod dictis dominis plebano capitulo et procuratoribus melius videbitur absque tamen aliqua 
impensa ipsius excellentis domini Thomae [...]". ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 
1, fasc. 9 (“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani 1575 die 11 mensis octobris”), c. non numerata, ad datam.
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proprie spese la cappella con una pala, opere scultoree o bronzee o altro tipo di 

apparato decorativo111. Ma attenzione: per finanziare ulteriori lavori di abbellimento 

della cappella dovrà stanziare un nuovo capitale, non essendo questi interventi 

inclusi nella somma complessiva dei 900 ducati, da utilizzarsi esclusivamente per la 

ricostruzione dell'edificio. Solo nel caso in cui il capitale stanziato dovesse risultare 

in eccesso, a ricostruzione ultimata Rangone potrà convertire la somma restante “in 

ornamentis praedictae ecclesiae sancti Juliani”112 - che non significa necessariamente 

in ornamenti per la cappella maggiore. Per consentire a Rangone la celebrazione 

degli offici religiosi in sua memoria e il vantaggio di godere di un altro spazio in tutta 

libertà, il capitolo si propone inoltre di concedere al celebre medico un'altra cappella 

o luogo apposito, ove Tommaso potrà apporre a suo piacimento quante iscrizioni e 

stemmi desidera, stabilendo perfino la titolazione al santo che più gli aggrada113.

Un'altra “novità” sostanziale del documento è rappresentata ancora una volta dai 

nomi dei procuratori di chiesa e fabbrica – dunque di coloro che sovrintenderanno 

anche alla costruzione del nuovo edificio almeno da un punto di vista amministrativo 

– che siglano l'accordo insieme ai preti del capitolo: ai già noti Marchio Sessa e 

Hieronimo Zusberti, si aggiungono Tommaso quondam Luc'Antonio Giunti, 

Hieronimo quondam Zuanne Surian e Giovanni quondam Sebastiano di Allegri. Ad 

accordo concluso si rende necessaria una sorta di approvazione a posteriori da parte 

di un altro personaggio chiave, la cui opinione già all'epoca deve contare moltissimo: 

il cavaliere Gerolamo Vignola114.

Tommaso del fu Luc'Antonio Giunti115, membro dell'élite editoriale veneziana, è 

un nome arcinoto. Nel lontano 1477 Lucantonio il Vecchio di Giunta Giunti 

111  "Hoc addito quod archa lapidea in pavimento cuiusdem capellae maioris exsistens, et quae reperitur modo sine 
inscriptione et armis, sic permaneat. Pro ut de presenti reperitur neque de novo de ea contractari possit, sed 
reliquum pavimenti predicti, nec [sic! forse in origine "ac"] capella ipsa ornari possit per ipsum excellentem 
dominum Thomam si et quatenus ei videatur et non aliter, sive palla, sive opere sculptili, vel fusili ad libitum tamen 
ipsius excellentissimi domini Thomae". Ibidem.

112  Ibidem.
113  “Item concesserunt ultra dictam capellam maiorem dicto excellenti domino Thomae convenientem locum in dicta 

eorum ecclesia in quo ipse, vel heredes et successores sui possint, et valeant quandocumque ultratamen quartam 
partem expense oblate praedictae, propriis impensis altare sub invocatione qua eis melius placuerit et videbitur 
construi facere, domum ut idem excellens dominus Thomas vivens ex deprecationibus et orationibus eorumdem 
dominorum plebani, et capituli, in post cuius mortem cuius anime refrigerium, et remissionem pecatorum, apud 
deum omnipotentem sentiat et consequatur”. Ibidem.